
 
 

ВРЕМЕННАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛЕКСАНДРОВ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

07.09.2012 г.                        №  В-196 
 

О заявлении Заборина В.И.
 

 

 

28 августа 2012 г. Александровской городской прокуратурой во Временную 

избирательную комиссию муниципального образования город Александров было 

направлено для рассмотрения заявление кандидата в депутаты Совета народных депутатов 

муниципального образования город Александров третьего созыва по одномандатному 

избирательному округу № 4 Заборина Виктора Ивановича. Заявитель просит принять меры в 

связи с бездействием избирательной комиссии по вопросу принятия решения о его 

регистрации (отказе в регистрации). 

Рассмотрев доводы, изложенные в заявлении, Временная избирательная комиссия 

муниципального образования город Александров установила следующее: 

02 августа 2012 г. Забориным В.И. в Избирательную комиссию муниципального 

образования город Александров были представлены документы для уведомления о своем 

выдвижении кандидатом в депутаты Совета народных депутатов муниципального 

образования г. Александров третьего созыва по одномандатному избирательному округу  

№ 4. 

02 августа 2012 г. Избирательная комиссия муниципального образования  

г. Александров приняла постановление № 20 «Об открытии специального избирательного 

счета кандидатом в депутаты Совета народных депутатов МО г. Александров третьего 

созыва Забориным В.И.». 

07 августа 2012 г. с нарушением срока, предусмотренного п. 5 ст. 56 Закона 

Владимирской области от 13.02.2003 г. № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской 

области» (далее – Избирательный кодекс), кандидат Заборин В.И. уведомил Избирательную 

комиссию муниципального образования г. Александров об открытии им специального 

избирательного счета в Дополнительном офисе 2484/041 Кольчугинского отделения № 2484 

Сбербанка России, предоставив справку Сбербанка № 041/739 об открытии счета от 

03.08.2012 г. и договор о специальном избирательном счете (согласно справки о приеме 

документов № 16 от 07.08.2012 г.). 

13 августа 2012 г. Заборин В.И. представил в ИКМО г. Александров документы для 

регистрации: первый финансовый отчет, учет поступления и расходования денежных 

средств избирательного фонда кандидата, 2 экземпляра протокола об итогах сбора подписей, 



подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения 

(согласно справке о приеме документов № 30 от 13.08.2012 г.).  

С 13 по 18 августа 2012 г. подписные листы кандидата Заборина В.И. были проверены 

Рабочей группой Избирательной комиссии муниципального образования г. Александров по 

проверке подписных листов. По результатам проверки составлены итоговый протокол 

проверки подписных листов и ведомость проверки подписных листов. Согласно указанным 

документам было проверено 16 подписей избирателей. Все 100 % подписей избирателей 

признаны недействительными на основании пп. «з» п. 12 ст. 33 Избирательного кодекса 

(сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, указаны не в полном 

объеме). В соответствии с п. 16 ст. 33 Избирательного кодекса копия протокола об итогах 

проверки подписных листов была вручена кандидату 19 августа 2012 г., о чем в протоколе 

имеется его собственноручная подпись. 

20 августа 2012 г. Заборин В.И. был приглашен на заседание ИКМО г. Александров, на 

котором должен был рассматриваться вопрос о его регистрации. В этот день заседание 

Избирательной комиссии муниципального образования г. Александров не состоялось в связи 

с отсутствием кворума. 

22 августа 2012 г. в рамках срока, предусмотренного п. 5 ст. 33 Избирательного 

кодекса, Избирательная комиссия муниципального образования г. Александров приняла 

постановление № 76, которым Заборину В.И. было отказано в регистрации кандидатом в 

депутаты Совета народных депутатов муниципального образования г. Александров третьего 

созыва по одномандатному избирательному округу № 4.  

31 августа 2012 г. аналогичное заявление Заборина В.И. было рассмотрено 

Александровским городским судом. По делу вынесено решение, которым суд признал 

незаконным и отменил постановление Избирательной комиссии муниципального 

образования город Александров № 76 «Об отказе в регистрации кандидату в депутаты 

Совета народных депутатов муниципального образования город Александров третьего 

созыва по одномандатному избирательному округу № 4 Заборину В.И.». В удовлетворении 

заявления Заборина В.И. в части обязания Временной избирательной комиссии 

муниципального образования город Александров зарегистрировать его кандидатом в 

депутаты Совета народных депутатов муниципального образования город Александров 

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 4 отказано. Также суд обязал 

Временную избирательную комиссию муниципального образования город Александров в 

течение пяти дней с момента вступления в законную силу решения суда рассмотреть в 

установленном законом порядке представленные Забориным Виктором Ивановичем 

документы для регистрации, в том числе подписные листы с подписями избирателей и 

принять решение о регистрации его кандидатом либо об отказе в регистрации. Решение суда 

на момент рассмотрения заявления не вступило в законную силу. 



В соответствии с п. 9 ст. 74 Избирательного кодекса, В случае принятия жалобы к 

рассмотрению судом и обращения того же заявителя с аналогичной жалобой в 

соответствующую комиссию эта комиссия приостанавливает рассмотрение жалобы до 

вступления решения суда в законную силу. В случае вынесения судом решения по существу 

жалобы комиссия прекращает ее рассмотрение. 

Рассмотрение заявления в части доводов заявителя относительно организации дежурства 

Александровского городского суда не входит в компетенцию избирательной комиссии. 

 В соответствии  со ст. 15, ч. 9 ст. 74 Закона Владимирской области от 13 февраля 2003 

г.  № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Временная избирательная 

комиссия муниципального образования город Александров п о с т а н о в л я е т: 

 

Прекратить рассмотрение заявления Заборина В.И. на бездействие Избирательной 

комиссии муниципального образования г. Александров по вопросу его регистрации. 

 

 
Председатель 

избирательной комиссии                                                                                    Федотова Е.М. 

 

Секретарь 

избирательной комиссии                                                                                     Бочарова И.А. 


